
3. základní škola Chodov, okres Sokolov, příspěvková organizace 

1 

 

 

Výňatek ze Školního řádu (školní rok: 2024/2025) 
  
1. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, žáků a jejich zákonných zástupců ve 
škole a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky 
 
A. Práva a povinnosti žáků 
 
a) Žáci mají právo: 

 na rozvoj osobnosti podle míry nadání a stupně rozumových a fyzických schopností; 

 na svobodu myšlení, projevu a náboženství;  

 na odpočinek a oddechovou činnost odpovídající jejich věku;  

 v případě nejasností v učivu požádat o pomoc vyučujícího; 

 na rovnoměrné rozvržení písemných zkoušek; 

 aby o nich byly zpracovávány osobní údaje v souladu se zásadou zákonnosti a byly 
chráněny, viz kapitola Ochrana osobních údajů. 

b) Žáci jsou povinni: 

 řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat; 

 dodržovat školní řád, bezpečnostní předpisy a řády odborných učeben, pokyny školy 
k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni; 

 aktivně se účastnit výuky, nenarušovat vyučování a plnit pokyny pedagogických 
případně dalších pracovníků školy; 

 vyjadřují-li svá mínění a názory, činit tak vždy slušnou formou. 
 
B. Práva a povinnosti zákonných zástupců žáka 

 
a) Zákonní zástupci mají právo: 

 na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte;  

 volit a být voleni do školské rady; 

 vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí vzdělávání 
jejich dětí, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována náležitá pozornost;  

 na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání 
jejich dětí podle školního vzdělávacího programu; 

 požádat o uvolnění svého dítěte z výuky podle pravidel tohoto řádu. 
b) Zákonní zástupci žáků jsou povinni: 

 zajistit, aby žák docházel řádně do školy a nosil potřeby na vyučování; 

 na vyzvání školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 
vzdělávání jejich dítěte; 

 informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích jejich dítěte 
nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání; 

 dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami 
stanovenými tímto školním řádem; 

 oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku podle § 28 odst. 2 a 3 školského 
zákona a další údaje, které jsou podstatné pro další průběh vzdělávání nebo 
bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích; 

 oznámit škole neprodleně změny bydliště a telefonních čísel, aby bylo možno se 
s nimi v případě potřeby rychle spojit; 

 z důvodu bezpečnosti dětí a žáků dodržovat zákaz vjezdu dopravními prostředky do 
areálu školy (vjezd je možný pouze po předchozím povolení vedením školy). 

 
C. Pravidla vzájemných vztahů dětí, žáků a zákonných zástupců se zaměstnanci školy 

 vzájemné vztahy vycházejí ze zásady vzájemné úcty, respektu, názorové 
snášenlivosti, solidarity a důstojnosti;  

 žáci, zákonní zástupci a zaměstnanci školy se navzájem respektují a dodržují 
pravidla společenského chování; 

 způsob vzájemné komunikace ve škole (žák se žákem, žák s učitelem nebo jiným 
zaměstnancem školy, pedagog se zákonným zástupcem) musí být veden vždy 
slušnou formou; žádná strana nesmí ponižovat ani urážet;  

 informace, které zákonný zástupce dítěte poskytne do školní matriky, nebo jiné 
důležité informace o dítěti jsou důvěrné a všichni pedagogičtí pracovníci musí 
dodržovat ustanovení zákona o ochraně osobních údajů; ve smyslu evropského 
nařízení ke GDPR zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím data, údaje a 
osobní údaje a zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, informace o zdravotním 
stavu dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského poradenského 
zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku, shromažďovat 
pouze nezbytné údaje a osobní údaje, bezpečně je ukládat a chránit před 
neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, které na ně nemají zákonný 

nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a dál nezpracovávat. 
 
2. Ochrana osobních údajů 

Žáci a zákonní zástupci mají právo na: 

 zajištění ochrany osobních údajů, přístup k osobním údajům, opravu osobních 
údajů, výmaz osobních údajů, námitku proti zpracování osobních údajů 

Povinnosti žáků a zákonných zástupců: 

 žákům nebo zákonným zástupcům je zakázáno pořizovat zvukový a obrazový 
záznam osob (učitel, žák) bez jejich svolení je v rozporu s občanským zákoníkem 
(§ 84 a § 85); 

 vyhledávat, zaznamenávat, jakkoliv získávat nebo předávat osobní údaje ostatních 
žáků nebo zaměstnanců školy. 

 
3. Provoz a vnitřní režim školy 
 
A. Provoz školy 

 školní budovy se otevírají v 7:40 hodin (školní družina se řídí svým vnitřním řádem, 
ve kterém se provozní doba stanovuje podle potřeb rodičů); 

 v 7:55 hodin jsou žáci ve třídě na svém místě a připravují se na vyučování; 

 vyučování začíná v 8:00 hodin; 

 během přestávky mezi dopoledním a odpoledním vyučováním škola zajišťuje dohled 
nad žáky v určené učebně; zákonný zástupce může požádat o uvolnění dítěte z 
polední přestávky – žáci se tak pohybují mimo prostory školy a škola za ně nenese 
odpovědnost; 

 odpolední vyučování probíhá formou bloku, začíná ve 13:05 hodin a končí ve 14:35 
hodin; 

 v přípravné třídě probíhá vyučování formou bloků od 7:40 do 11:40 hodin; velká 
přestávka trvá 30 minut, nad žáky je stále vykonáván dohled; 

 škola je vybavena kamerovým systémem; 

 cizím osobám není vstup do školy povolen, pouze se souhlasem ředitelky školy. 
 



3. základní škola Chodov, okres Sokolov, příspěvková organizace 

2 

 

B. Docházka do školy a vnitřní režim 

 žák před vstupem do školy vypne mobilní telefon; 

 během vyučování mají žáci vypnuté mobilní telefony, fotoaparáty a jinou 
záznamovou techniku, která slouží k pořizování obrazových a zvukových záznamů; 
narušování vyučovacího procesu mobilním telefonem (případně jinou technikou), 
bude hodnoceno jako přestupek proti školnímu řádu; uvedená zařízení mají žáci 
během vyučování uložena ve svých školních taškách, mohou je výjimečně užívat jen 
se souhlasem vyučujícího (např. ze zdravotních důvodů); 

 žáci jsou povinni chodit do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin; opakované 
pozdní příchody budou posuzovány jako narušování výuky a tudíž porušení školního 
řádu;  

 žáci chodí do školy ve slušném a čistém oblečení, jsou upraveni a dodržují 
hygienická pravidla; 

 nemůže-li se žák ze závažných rodinných nebo zdravotních důvodů dostavit do 
školy, omluví ho zákonný zástupce nejpozději do tří kalendářních dnů; 

 prvotní omluva může být telefonická, avšak po návratu do školy musí žák nejpozději 
do dvou dnů předložit písemnou omluvenku; v odůvodněných případech bude škola 
vyžadovat doložení nepřítomnosti žáka z důvodu nemoci lékařským potvrzením; 

 žák může být uvolněn z vyučování z předem známých důvodů opět na základě 
písemné žádosti rodičů; jeden den může omluvit třídní učitel, dva a více dnů musí 
povolit ředitelka školy; 

 žák, který musí v průběhu vyučování opustit školní budovu (lékař, rodinné důvody 
apod.), požádá o souhlas třídního učitele; ten ho uvolní pouze na základě písemného 
potvrzení zákonného zástupce; 

 v případě nevolnosti opustí žák školní budovu pouze v doprovodu dospělé osoby se 
souhlasem vyučujícího nebo vedení školy; 

 žákovo svévolné opuštění školy je posuzováno jako hrubé porušení školního řádu; 
neprodleně bude informován zákonný zástupce, případně PČR; 

 žáci nenosí do školy věci nesouvisející s výukou, zejména drahé věci; za jejich ztrátu 
či poškození škola nenese odpovědnost;  

 totéž platí i v případě mobilních telefonů; pokud je přesto budou žáci do školy nosit, 
musí je mít při vyučování vypnuté a nesmí s nimi ani o přestávkách pořizovat ve 
škole fotografie a videozáznamy;  

 pokud nebude mít žák potřebné pomůcky pro výuku, předepsaný oděv na pracovní 
vyučování nebo tělesnou výchovu, bude mu uložena náhradní činnost - při častém 
opakování mohou být uložena výchovná opatření; 

 žák, který má od lékaře potvrzení, že nemá cvičit, se zúčastní vyučování a bude mu 
taktéž uložena náhradní činnost; 

 v době mimo a po vyučování není žákům povoleno zdržovat se bez vědomí 
pracovníka školy v areálu školy; 

 žáky přípravného ročníku předá pedagogický pracovník po vyučování pouze jejich 
zákonnému zástupci nebo jiné zákonným zástupcem písemně pověřené osobě; 

 pedikulóza je považována za infekční onemocnění. K ochraně před vznikem a 
šířením infekčních onemocnění a k omezení jejich výskytu jsou fyzické osoby 
povinny podrobit se léčení infekčního onemocnění. Jde-li o osobu, která nedovršila 
15 rok svého věku, odpovídá za plnění povinností její zákonný zástupce. Osoba, 
která onemocněla infekčním onemocněním nebo je podezřelá z nákazy, je podle 
povahy infekčního onemocnění povinna zdržet se činnosti, která by mohla vést  
k dalšímu šíření infekčního onemocnění (§ 64, písm. d), zákona 471/2005 Sb.  

o ochraně veřejného zdraví…) Při zjištění výskytu vší u žáka (žáků) ve třídě nebo 
výchovné skupině je třídní učitel povinen bezodkladně informovat o tomto zjištění 
zákonného zástupce žáka a požádat jej o vyzvednutí žáka z výchovně vzdělávací 
činnosti v co nejrychlejším termínu a zajištění léčení. 

 
C. Zvláštní pravidla pro distanční výuku 

 Pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z 
důvodu nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu 
nařízení karantény podle zákona o ochraně veřejného zdraví není možná osobní 
přítomnost nadpoloviční většiny žáků z nejméně jedné třídy nebo nadpoloviční 
většina dětí z přípravné třídy, pro které je předškolní vzdělávání povinné, poskytuje 
škola dotčeným dětem a žákům vzdělávání distančním způsobem.  

 Děti přípravné třídy a žáci jsou povinni se vzdělávat distančním způsobem.  

 Vzdělávání distančním způsobem škola uskutečňuje podle příslušného rámcového 
vzdělávacího programu a školního vzdělávacího programu v míře odpovídající 
okolnostem. 

 Způsob poskytování vzdělávání a hodnocení výsledků vzdělávání distančním 
způsobem přizpůsobí škola podmínkám dítěte nebo žáka. Může se jednat o zasílání 
tištěných materiálů, pokynů k samostatné práci s učebními texty, online přenos 
prezenční výuky 

 

E.   Pravidla pro zadávání domácích úkolů 

Vyučující jsou oprávněni zadávat žákům domácí úkoly a vyžadovat jejich 
vypracování při dodržování těchto zásad: 

 při zadávání domácích úkolů zohledňují odlišné vzdělávací potřeby jednotlivců; 

 domácí úkoly vyhodnocují a poskytují žákovi zpětnou vazbu o správnosti jeho práce; 

 úkoly mohou být známkovány, ale jejich hodnocení nesmí mít rozhodující vliv na 
výslednou známku z daného předmětu na vysvědčení; 

 hodnocení musí být motivující, nelze domácí úkoly nebo nevypracované domácí 
úkoly hodnotit známkou nedostatečná, protože takovéto hodnocení nevypovídá o 
míře dosažení vzdělávacích cílů; 

 se zákonnými zástupci žáků je projednáno na začátku školního roku zadávání 
domácích úkolů – rozsah, četnost a význam zadávání DÚ; domácí úkoly jsou 
dobrovolné, jedná se o prostředek k vlastnímu rozvoji žáka, upevnění a rozšíření 
učiva.  

 
4. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 žáci se ve škole chovají ukázněně a vždy tak, aby neohrozili zdraví svoje ani svých 
spolužáků; 

 žáci dodržují všechna ustanovení školního řádu, bezpečnostní předpisy, provozní 
řády odborných učeben, se kterými byli seznámeni a pokyny vyučujících i ostatních 
zaměstnanců školy;  

 žáci do školy zásadně nenosí věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz nebo 
ohrožovat mravní výchovu žáků. Pokud má pedagog podezření, že žák má u sebe 
některý z těchto předmětů, řeší vzniklou situaci v součinnosti s vedením školy, popř. 
s policií a vždy se zákonnými zástupci žáka. 



3. základní škola Chodov, okres Sokolov, příspěvková organizace 

3 

 

 ve vnitřních i vnějších prostorách školy a na akcích pořádaných školou je zakázáno 
kouřit, užívat alkohol; vyrábět, distribuovat, přechovávat, užívat, šířit a propagovat 
omamné a psychotropní látky; 

 vnášení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek, jedů a látek, které svým 
vzhledem, chutí a konzistencí je napodobují (např. nikotinové sáčky, žvýkačky 
apod.), je v prostorách školy a při akcích pořádaných školou přísně zakázáno; 
porušení tohoto zákazu bude hodnoceno jako hrubý přestupek; v této souvislosti 
využije ředitelka školy všech možností daných jí příslušnými zákony, včetně 
možnosti dát podnět k zahájení trestního stíhání osob, které se na porušení tohoto 
zákazu podílely; ředitelka školy nebo jí pověřený pracovník bude informovat zákonné 
zástupce žáků, u nichž bylo zjištěno porušení tohoto zákazu, o zjištěních v tomto 
směru, a zároveň je seznámí s možnostmi odborné pomoci; 

 na výuku mimo kmenové učebny odcházejí žáci organizovaně pod vedením 
pedagogického pracovníka; 

 na hodiny tělesné výchovy jsou žáci povinni nosit cvičební úbor a sportovní obuv; 

 v hodinách pracovního vyučování musí žáci používat pracovní oděv, včetně obuvi a 
rukavic; 

 cvičební úbor, obuv a oděv na pracovní vyučování musí mít žáci označené svojí 
jmenovkou a nesmí si je navzájem půjčovat; 

 při hodinách tělesné výchovy a pracovního vyučování musí žáci z bezpečnostních 
důvodů odkládat prstýnky, řetízky, náušnice, hodinky a náramky na místo určené 
vyučujícím; 

 během pobytu ve škole mají žáci zakázáno otevírat okna a naklánět se z nich; 

 při přecházení na akce mimo školu se žáci řídí pravidly silničního provozu a pokyny 
doprovázejících osob; 

 každý úraz, poranění či nehodu, k nimž dojde během vyučování ve třídě, na chodbě, 
na hřišti nebo při společné činnosti žáků pořádané školou jsou žáci povinni hlásit 
ihned vyučujícímu nebo dozírajícímu učiteli (oznámí-li žák úraz později a žádný 
vyučující o něm není vyrozuměn, nebude úraz považován za školní); 

 žáci se nezdržují před a po vyučování na schodišti před novou budovou a po 
vyučování opustí neprodleně areál školy; 

 žáci nemanipulují s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením bez 
dozoru učitele; 

 žáci mají právo na bezpečné prostředí a ochranu před jakoukoliv formou 
diskriminace a násilí (v případě potřeby se žáci mohou obrátit se svými problémy na 
kteréhokoliv pracovníka školy); 

 žáci mají právo žádat o pomoc při řešení problémů souvisejících se vztahy s 
ostatními žáky nebo zaměstnanci školy (kontaktními osobami jsou výchovný 
poradce, primární preventista, nebo kterýkoliv pedagogický zaměstnanec školy); 

 žáci mají právo na ochranu před vlivy a informacemi, které by ohrožovaly jeho 
rozumovou a mravní výchovu a nevhodně ovlivňovaly jeho morálku; 

 projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování 
apod., kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům 
nebo skupinám (zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), 
jsou v prostorách školy a při školních akcích přísně zakázány a jsou považovány za 
hrubý přestupek proti řádu školy; 

 žáci mají povinnost, stanou-li se svědky násilného jednání, šikany nebo jiného 
ponižujícího jednání (vandalismus, rasismus, brutalita apod.), hlásit takovou 
skutečnost jakémukoliv zaměstnanci školy; 

 žáci mohou pro svá sdělení využít schránku důvěry; 

 ve všech vnitřních i vnějších prostorách školy je zakázáno používat zbraně, 
výbušniny, střelivo nebo pyrotechniku a je rovněž zakázáno tyto předměty do všech 
prostor školy přinášet; 

 ve všech prostorách školy se zakazuje manipulovat s otevřeným ohněm, při zjištění 
požáru jsou žáci povinni ihned uvědomit kteréhokoliv zaměstnance školy; 

 žáci školy, jejich zákonní zástupci a zaměstnanci jsou seznámeni s tím, že se v 
budově školy nachází kamerový systém. Kamery monitorují pouze vstupy do školy. 
Vstupní prostory do objektu školy jsou opatřeny informační cedulí o instalaci a 
provozu kamerového systému. Hlavním záměrem instalace kamerového systému je 
vyloučit vniknutí osob, které znamenají potenciální nebezpečí pro děti, žáky a 
zaměstnance školy, ohrožení majetku jejich a školy. Zaznamenané údaje jsou po 14 
dnech na HDD automaticky přepisovány. K záznamu má přístup pouze pověřená 
osoba (hospodářka školy). Ta v případě potřeby sepíše zápis, kdo nahlédl do 
záznamu a jak s tímto záznamem bylo dále naloženo.  

 
5. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany žáků 

 žáci zacházejí šetrně a hospodárně se školním zařízením; každé svévolné 
poškození nebo zničení majetku školy, spolužáků, učitelů či jiných osob v objektu 
školy hradí zákonní zástupci žáka, jenž škodu způsobil;  
žáci nosí řádně zabalené učebnice, sešity a žákovskou knížku; jejich ztrátu  
či poničení hradí zákonní zástupci žáka; 

 žáci nenosí do školy žvýkačky z důvodu možnosti poškození podlahových krytin a 
školního nábytku; 

 ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému třídnímu učiteli. Žáci dbají na dostatečné 
zajištění svých věcí - uzamykání šaten, tříd.  

 do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí.  

 žáci školy a zaměstnanci školy odkládají osobní majetek pouze na místa k tomu 
určená. 

  
6. Pravidla hodnocení žáků 

 Dosáhne-li během klasifikačního období absence žáka 30% vyučovací doby, nemusí 
být žák hodnocen v řádném termínu, ale v termínu stanoveném ředitelem školy. Je-
li žák dlouhodobě nemocen, mohou se rodiče žáka dohodnout s vyučujícím na 
vzájemné spolupráci a zadávání úkolů tak, aby bylo možné získat podklady pro 
hodnocení. 

 Dopustí-li se žák zvláště hrubého opakovaného slovního nebo úmyslného fyzického 
útoku vůči zaměstnancům školy nebo vůči ostatním žákům, oznámí ředitelka školy 
tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí a státnímu zastupitelství do 
následujícího pracovního dne poté, co se o tom dozvěděla. 

 
Závěr: 
Celý Školní řád a další dokumenty je možno shlédnout v ředitelně školy, na školním webu  
a ve vestibulu školy.      

 
Mgr. Iva Jurnečková 

            ředitelka školy      


